
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 17.521 
τ.μ. στη θέση «Άγιος Νικόλαος» Τ.Κ. Σπόων, Δήμου 
και Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 5511/31-10-2001 
(Δ΄ 1073) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ. Π.Ι.Ν., για 
έκταση εμβαδού 87.075 τ.μ., που βρίσκεται στην 
Τοπική Κοινότητα Μαρκόπουλου, Δημοτικής Ενό-
τητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 
Κεφαλληνίας, επειδή στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα 
με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54527 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
17.521 τ.μ. στη θέση «Άγιος Νικόλαος» Τ.Κ. Σπό-
ων, Δήμου και Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδε-
κανήσου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των Δασών και των δασικών εκτάσεων εν γένει» (Α΄ 289).
3. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).
4. Την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστα-

σία των δασικών οικοσυστημάτων κατάρτιση δασολογίου 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις (Α΄ 303).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/
24-9-1980.

7. Το άρθρο 6 του ν.3200/1955 περί διοικητικής απο-
κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

8. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το π.δ. 143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

9. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 21).

10. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (ΥΟΔΔ 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β΄ 2131) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή».

12. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-
ΓΣΥ) απόφαση ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αιγαίου.

13. Τις υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-
ΘΚ0), 26593/2-6-2021 (ΑΔΑ: 9Δ7ΖΟΡ1Ι-209), 52001/
27-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΨΓ2ΟΡ1Ι-Ζ10) και 52899/3-11-2021 
(ΑΔΑ:ΩΗΥΝΟΡ1Ι-Χ2Μ) αποφάσεις ανάρτησης του δασι-
κού χάρτη περιοχών αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 
Δωδ/σου, σύμφωνα με τις οποίες, η εν λόγω έκταση εμ-
φανίζεται στον αναρτημένο μη κυρωμένο δασικό χάρτη 
Π.Ε. Καρπάθου, με κωδικό -ΔΔ- και -ΑΔ-.

14. Την από 18-10-2021 έκθεση αυτοψίας της δασο-
πόνου Ειρήνης Μαραντά.

15. Την αρ.πρωτ. 54309/10-11- 2021 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω 
έκτασης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από 
πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 876

11441

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.30 14:36:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11442 Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 

των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την αποκα-

τάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή τεχνη-

τή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση τους για κάθε 

άλλο σκοπό, το δάσος και την δασικού χαρακτήρα έκταση 

που καταστράφηκαν από πυρκαγιά στις 13-4-2021, συνο-

λικού εμβαδού 17.521 τ.μ. και συγκεκριμένα:

1) τμήμα -Ι- εμβαδού 6.089 τ.μ. εμπίπτει εντός πολυγώ-

νου - ΔΔ -, αποτελούσε διαχρονικά δάσος και δασικού 

χαρακτήρα έκταση

2) τμήμα –ΙΙ- εμβαδού 11.432 τ.μ. εμπίπτει εντός πο-

λυγώνου - ΑΔ -, αποτελούσε άλλης μορφής έκταση στις 

Α/Φ παλαιότερης λήψης (έτους 1960) και στην συνέχεια 

δάσος και δασικού χαρακτήρα έκταση στις Α/Φ πρόσφα-

της λήψης (έτους 2015).

Το ανωτέρω δάσος και η δασικού χαρακτήρα έκτα-

ση βρίσκονται στη θέση «Άγιος Νικόλαος» Τ.Κ. Σπόων, 
Δήμου και Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου και 
έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (ΔΔ και ΑΔ).
Δυτικά: δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (ΑΔ) και άλλης 

μορφής εκτάσεις (ΑΑ).
Βόρεια: άλλης μορφής εκτάσεις (ΑΑ) και δασικού χα-

ρακτήρα εκτάσεις (ΔΔ).
Νότια: άλλης μορφής εκτάσεις (ΑΑ) και δασικού χαρα-

κτήρα εκτάσεις (ΑΔ).
Η έκταση εμβαδού 17.521 τ.μ. για την οποία εκδίδεται 

η παρούσα απόφαση απεικονίζεται στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα το οποίο θεωρήθηκε, συνοδεύει την παρούσα, 
προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες των κορυφών στο 
σύστημα ΕΓΣΑ ‘87 και παρατίθεται στον παρακάτω πίνακα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11443Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11444 Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11445Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11446 Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 11 Νοεμβρίου 2021

 Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

ΑΑριθμ. 205527 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 5511/31-10-2001 
(Δ΄ 1073) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ. Π.Ι.Ν., για 
έκταση εμβαδού 87.075 τ.μ., που βρίσκεται στην 
Τοπική Κοινότητα Μαρκόπουλου, Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολί-
ου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χα-
ρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 (Α΄ 289/1979) «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει αντικα-
τασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-
μηση  -Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’ αρ. 5511/31-10-2001 (Δ΄ 1073) απόφαση 

αναδάσωσης Γ.Γ. Π.Ι.Ν., με την οποία κηρύχθηκε αναδα-

σωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 80 στρεμμά-

των, όπου εξαιρούνται οι ανέκαθεν γεωργικές εκτάσεις.

10. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (Α΄ 289) ως ισχύει η εφαρμογή του οποί-

ου, για τις ανωτέρω εκτάσεις, είναι υποχρεωτική διότι η 

ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 4 του ανωτέρω 

άρθρου 44 πριν την κατ’ άρθρο 19 ολική κύρωση του 

δασικού χάρτη, αποτελεί υποχρέωση του Συντονιστή 

της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

11. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-

λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

12. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΥΠΕΝ με θέμα «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 177972/04-10-2021 σχετική εισήγη-

ση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 5511/31-10-2001 

(Δ΄ 1073) απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ. Π.Ι.Ν., για έκταση 

εμβαδού ογδόντα επτά χιλιάδων,εβδομήντα πέντε τε-

τραγωνικών μέτρων (87.075τ.μ.), που βρίσκεται στην 

Τοπική Κοινότητα Μαρκόπουλου, Δημοτικής Ενοτήτας 

Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, 

επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται 

ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 

περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο 

χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ87 των 

κορυφών αυτών. 

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 

η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11447Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11448 Τεύχος Δ’ 876/03.12.2021

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008760312210008*


